Honorables Députés, 

Avant de présenter les grandes priorités de la gestion 2026, permettez-moi 

de revenir sur les résultats enregistrés au cours de l’exercice 2025. 

Au titre de la Loi de Finance Initiale 2025, une enveloppe constituée  

- de trois cent onze milliards sept cent quatre-vingt-neuf millions 

soixante-onze mille quatre cent quarante-six (311 789 071 446) F 

CFA en autorisation d’engagement  

- et de deux cent quatre-vingt-deux milliards sept cent quatre-vingt-

neuf millions soixante-onze mille quatre cent quarante-six (282 789 

071 446) F CFA en crédit de payement avait été allouée à mon 

département. 

Cependant, au titre de la gestion 2025, les crédits de payement hors 

dépenses de personnel et hors ressources externes sont arrêtés à un montant 

de cent soixante dix-huit milliards soixante-dix-neuf millions huit cent 

vingt-six mille soixante-onze (178 079 826 071) FCFA. Avec les reports de 

crédits et les actes modificatifs intervenus, les crédits ouverts sont passés à 

cent soixante-dix milliards neuf cent quatre-vingt-quinze millions quatre 

cent quarante-trois mille trois cent quarante-six (170 995 443 346) FCFA. 

Grâce à une gouvernance budgétaire rigoureuse, le ministère a atteint un taux 

d’exécution de 89 %, correspondant à cent cinquante-deux milliards sept 

cent soixante-onze millions cent soixante-quatre mille sept cent trente-

six (152 711 164 736) FCFA ordonnancés.

[...]

Développement territorial des Pôles-Territoires (SDADT- PT): Centre, 

Nord, Sud et Sud-Est ; 

✓ L’appui à la réalisation des monographies et la cartographie des chaines 

de valeur du secteur privé dans le cadre du Programme d’Accélération 

de la Compétitivité et Emploi (PACE) ; 

✓ La production de cent-douze (112) cartes thématiques pour la 

cartographie des Pôles-Territoires ; 

✓ L’élaboration des Schémas départementaux d’Aménagement et 

Développement territorial de Fatick et Koungheul ; 

✓ L’élaboration des Schémas communaux d’Aménagement et de 

Développement territorial des Communes de Ngnith et de Ndiébéne

[...]

000 F CFA) a conduit une étude couvrant les secteurs clés : éducation et 

formation, santé, hydraulique, assainissement, désenclavement, énergie, 

jeunesse et sports, culture et allégement des travaux domestiques.  

Ainsi, dans le cadre de la première tranche du PACASEN Rural, une 

enveloppe de sept cent cinquante millions de francs CFA (750 000 000 

FCFA), d’un montant total de six cent douze millions de francs CFA (612 000 

000 FCFA) a été alloué aux 34 communes sur 230 en milieu rural 

présentant les indices d’accès les plus faibles et suivant une bonne répartition 

géographique conformément à l’arrêté n˚027161 du 28 juillet 2025 du

[...]

Au titre de la Loi de Finance Initiale 2025,  

Le projet de budget de l’année 2026 du Ministère de l’Urbanisme, des 

Collectivités territoriales et de l’Aménagement des Territoires, une enveloppe 

constituée  

- de deux cent soixante-dix milliards huit cent trente-deux millions 

deux cent quatre-vingt-cinq mille cinq cent vingt-huit (‘270 832 

285 528) F CFA en autorisation d’engagement ; 

- et deux cent cinquante milliards huit cent quatre-vingt-sept 

millions neuf cent soixante-quinze mille quatre-vingt-trois 

(250 887 975 083) F CFA en crédit de payement avait été allouée à 

mon département.  

Comparativement au budget de l’année 2025, les crédits alloués aux 

programmes budgétaires ont connu une baisse en crédit de payement de 

trente-et-un milliards neuf cent un millions quatre-vingt-seize mille trois 

cent soixante-trois (31 901 096 363) FCFA soit 11% en valeur relative. 

Le projet de budget 2026 est réparti entre les différents programmes par 

nature de dépenses, ainsi qu’il suit : 

Programme Gouvernance territoriale 

Les crédits de paiement sont arrêtés à quatre milliards quatre cent quatre-

[...]

évaluation pour mesurer à la fois, la performance des services déconcentrés 

de l'Etat et celle des collectivités territoriales. 

Programme Financement du Développement territorial  

Les crédits de paiement du programme Financement du Développement 

territorial sont arrêtés à cent vingt-quatre milliards huit cent soixante 

millions sept cent quatre-vingt-douze mille huit cent soixante seize 

(124 860 792 876) FCFA et répartis en catégories de dépenses ainsi qu’il 

suit : 

• Personnel :                         178 987 500  francs CFA ; 

• Biens et services :                 39 375 000   francs CFA ; 

• Transferts courants :             45 757 893 371 francs CFA ;